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Meine erste eigene Wohnung 

  
Endlich die eigenen vier Wände beziehen und auf eigenen Beinen stehen...  Wir geben dir 
Tipps und Anregungen, wie du möglichst stressfrei deine ersten eigenen vier Wände 
finden und beziehen kannst. Außerdem sagen wir dir, worauf du unbedingt achten 
solltest. Wenn du zu einigen Bereichen noch mehr wissen möchtest oder Fragen zu 
anderen Themen hast, dann melde dich einfach bei uns.  
 
 

1. Allgemeine Überlegungen zur Wohnungswahl  
Die Wohnungssituation ist inzwischen auch in Nürnberg recht angespannt, das heißt 
günstige Wohnungen sind immer schwerer zu finden. Überlege dir deshalb möglichst 
früh, wann du von zu Hause ausziehen möchtest, und fang rechtzeitig mit der Suche 
an. Du solltest dir auch im Klaren sein, wie du gerne wohnen möchtest – alleine, mit 
Partner*in oder mit Freund*innen in einer Wohngemeinschaft (WG). Als Student*in, 
Schüler*in oder Azubi hast du außerdem die Möglichkeit, in einem Wohnheim 
unterzukommen.  
 
Deine Entscheidung ist natürlich auch von deinen finanziellen Möglichkeiten abhängig.  

Mach dir am besten vorher schon Gedanken, wie viel Geld du für deinen 
Lebensunterhalt zur Verfügung hast und was an monatlichen Kosten auf dich 
zukommt: Miete, Hausnebenkosten (Treppenlicht, Müllabfuhr, Wasser, 
Kabelanschluss etc.), Strom, Heizung,  Materialien für Schule, Ausbildung, Studium, 
Lebensunterhalt (Essen, Klamotten, Hygieneartikel, Sport, Weggehen, Urlaub etc.), 
Kommunikationskosten (Telefon, Handy, Internet), Öffentlicher Nahverkehr oder 
Kosten für Fahrrad, Auto und Versicherungen.   
 
Die goldene Regel lautet: Die Miete (inkl. Nebenkosten) sollte ein Drittel des monatlichen 
Nettoeinkommens nicht übersteigen.  
 

 Alleine zu wohnen ist meist die teuerste Variante. 

 Wenn du in einer WG mit mehreren Menschen zusammenwohnst, könnt ihr euch 
viele Kosten teilen und du kommst so insgesamt billiger weg.  

 Ein Wohnheim ist in der Regel die günstigste Variante und ermöglicht es dir, schnell 
neue Leute kennenzulernen.  

 Aber auch ein möbliertes Zimmer kann vielleicht für das Semester oder das 
Ausbildungsjahr das Richtige sein.  

 
Bevor du dich für eine bestimmte Wohnung (oder Wohnform) entscheidest, solltest du 
auf folgende Punkte achten: Preis, Größe, Komfort und Ausstattung (z. B. welche 
Heizung, Balkon, eingebaute Küchenzeile), Zustand (muss die Wohnung erst renoviert 
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werden), Bezugstermin, Stadtteil, Verkehrsverbindungen (Arbeitsweg), 
Einkaufsgelegenheiten, Freizeitmöglichkeiten, Parkplätze.  
 
 

2. Wohnungssuche  
Es gibt sehr viele verschiedene Möglichkeiten, sich auf Wohnungs- oder Zimmersuche zu 
begeben, und auch viele verschiedene Adressen und Ansprechpartner*innen, an die du 
dich wenden kannst. Fahr am besten mehrgleisig, nutze also mehrere Möglichkeiten 
gleichzeitig, gerade wenn du eher was Günstiges suchst.   
 

2.1 Persönliche Kontakte nutzen  

Persönliche Kontakte sind nicht zu unterschätzen: Erzähl allen Menschen, die du kennst, 
dass du eine Wohnung oder ein Zimmer suchst. Erkundige dich auch in deinem Freundes- 
und Bekanntenkreis bzw. bei Verwandten oder Arbeitskolleg*innen.   
 
Wenn du kannst, dann spaziere auch ein wenig in deiner Wunsch-Wohngegend herum. 
Du wirst schnell einen geübten Blick bekommen, wo Wohnungen leer stehen. 
Gleichzeitig lernst du die Vor- und Nachteile des Wohnviertels besser kennen.  
 

2.2 Zeitungen und Internet  

Die örtlichen Tageszeitungen bieten Anzeigenteile mit Vermietungen. Hier kannst du 
Angebote für Wohnungen lesen oder aber auch selbst ein Mietgesuch aufgeben. Die in 
Wohnungsanzeigen verwendeten Abkürzungen stellen anfangs eine kleine 
Geheimwissenschaft dar (3-Zi.-AB-Whg., EKB, DB, BLK, 465.- zzgl. NK/ZH, Bj. 1911…). Sie 
werden in den Zeitungen oft nicht mehr erklärt, können aber im Internet nachgeschlagen 
werden.  
 

 Verlag Nürnberger Presse – Nürnberger Nachrichten und Nürnberger Zeitung   
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